quos non ignorabat ad contemptum Christianæ pietatis, quippe idolis deditos, famam eius rei cupidè vulgatos. At vbi tandem intendere se tenebræ, successitque lugubri diei sollicita nox; mærore afflictus omnis expertus quietis iacebat, cum intempesta iam nocte nauigium propè admouet sese nauigio eius. Christianis refertum erat, qui veluti miserimum circa parentem miserimi filij pleni lacrymarum afflusi inter gemitus & singultus calamitates suas, & tristia iussa Principis memorabant. Alij dicebant, Si deserimus Deum, ad quem ibimus? Nisi in nostris ærumnis à Deo petimus opem, à quo petemus? Alij autem, Numquid ligneis statuis & lapideis, vt adhuc fecimus, honores diuinos tribuimus? At alij, Quis portio amorem cælestem, qui nostris in animis est, extorquebit? Visus esses audire illa Apóstoli, *Quis nos separabit à caritate Christi?* Almeida de tam insigni constantia innumeras Christi Domini gratias gratias agens, qua potuit ope mæstos consolatus, adhortatusque ad perseverandum, Vocoxiuram tandem, per summa incommoda & pericula duodecimo Kalendas Octobris peruenit. Idem sub tempus nuncius affertur Ritologium, quicum Arimanus Rex bellum gerebat, pacem cum eo certis conditionibus facere: atque vtrumque ad restituendum Bartholomæum contra Gotondonum conspirare. Quo nuncio Centurio, qui Gotondoni nomine Vocoxiuram occuparat, aufugit: eaque re Patres ac neophyti respirant. Acceptæ sunt à Bartholomæo litteræ per hominem grandem natu, insignemque pietate Christianum, quem ad consolandum Regulum miserat Cosmus. His litteris nunciabat vehementer ab suis, imprimis à Xengandoni parente sollicitari se, vt susceptam Christi religionem abijceret; nimirum quòd eorum mentibus nondum veteris splendor affulserit. Verumtamen animum suum in dies magis in Domini veri cultu oblitari ac figi. Hic status erat rerum circiter Idus Nouèbres, quo tempore scriptæ sunt de his in Europam litteræ. Patris post diebus euncta rursus turbata certum est. Causa feris que rei non extat, quòd scriptis iam litteris, dato vni è Socijs negotio, vt adderet, id quantum assequi coniectura datur, non prestitit. Sed ex litteris postero anno datis constat, turbatis iterum rebus imperum in Vocoxiuram a Barbaris factum, Patrum in oculis vicum templumque hausta flammis, vexatos dissipatosque neophytos. Cumque Ludouicus Froës iam Firandum abijisset, Cosmum, Almeida, Consaluum ægrè nauigijs duobus à Leone Ximabara peropportunè missis, fugisse Tacaxim in Regis Bungensis portum. Qua in miserabili fuga intentis in fumantia tecta oculis, dum consule flammaram crepitu, hostium insultantium, & complorantium Christianorum voces ferrent aures; dolore attoniti non tam tot suos labores in irritum cecidisse, tam præclaras interruptas spes dolebant, quàm neophytos miserabantur, qui cum vxoribus, paruisque liberis sine tectis, sine cibarijs, sine vilo humano perfugio tanquam sine pasto-
re grex feris immanibus præda relinquebantur. Neque hic Ludouico Froë finis ærumnarum fuit. Eger in Tacaxumam Antonij insulam delatus cum

Ad Rom 8.

157
Bartholomæi constantia.158
Vocoxiura flammis delatur.

359

cum Ioanne Fernandio ibi dudum agente, quod ingens accurrebat multitudo, templum amplificare, & sacrarium atque ædificium ad hiemem traducendam adornare aggreditur. Opus impigre festinatum est, ac breui tectum impositum, sed ad nutrimentum ignis, non commoditatem vsus. Dum Christianus Iapon fingendis candelis ceram ad ignem liquat, fauilla in aridam palearum materiam, ex quibus parietes constabant, fortè illapsa, sensimque propagata peste, id repente exarsit incendium, ut quanquam interim effuse ningeret, hospitium Patrum, sacram ædem, & quindecim præterea Christianorum domos penitus hauserit. Neque ea parum miserabilis species fuit. Incensis domibus, domesticoque consumpto instrumento, omnium rerum egeni, tempestate perfrigida, densaque (ut dictum est) cadente niue, expelluntur ad auras miselli parentes una cum coniugibus ac liberis, qui nonnullos septeni octoniue circumstant; tanta inter hæc æquitate animi, & patientia, ut nostrorum Patrum magis, quam suam ipsorum dolerent vicem. Ex incendio sacrorum apparatus Dei beneficio seruatus est, & non nihil orizæ, vestiumque, quæ Patres inopi illi turbæ, cuius omnia conflagrauerant, miseratione commoti, diuisere. Ioannis verò Fernandij volumen, in quod Dominicarum totius anni feriarum conuersiones, & catechismi explicationem Iaponicè contulerat, sanè magno cum incommodo perijt. Pater Ludouicus, ut decumbebat, in summo periculo summo vsus conatù ad Christianum vicinum prorepserit. Ibi que summa in egestate storem pro lecto, lignum pro cervicali habuit: omnia summè aspera, nisi quòd sensum ærumnarum omnem adimebat eximia caritas Christianorum. Eius cladis nuncio Firandum vicinalque in insulas perlato, confestim Fideles cum fabris, paleis, funibus, arundinibus aduolarunt: eorumque auxilijs breui sacra ædes, domicilium Patrum, etiam incensa neophytorum domus magno omnium gaudio sunt restructæ.

160
Meacensis
Ecclesia
struitur.

Hos inter fluctus dum res Christiana in Ximo prouehitur, in Meacensi prouincia placidiore vsa est cursu. Sedatis belli tumultibus, Meacum Villela reuersus, ibi ad ferias vsque Paschales mansit. Itaque ut anno superiore primum Meaci diuinitissimum conspectum est sacrificium, ita hoc quadraginta dierum ieiunium, & sanctioris he-

bdomadæ solennia ibidem primum vsurpata incredibili cum profectu & letitia eius nouelli cœtus. Exactis Paschalibus solennijs, cum rursus fama belli percrebesceret, Sacaium redire Christianorù precibus, qui in eius capite salutem locaram suam habebant, coactus est. Sacaium vix redierat, cum ex vrbe Nara ab duobus nobilibus accersitus, qui perdocti, & aduersarij acres Christianorum erant, quamuis ad necem accersiri se suspicaretur; tamen ad vtrumque vel morte, vel vita Dei legem contestandam paratus accessit; ac Deo volente vtrumque diuino fonte lustrauit, multosque præterea cum primis nobiles; quanquam Bonziorum formidine, quorum ditioni indigenarum plerique subiecti sunt, multi baptismum distulere. Bonzios autem nulla ferè de causa christianissimi propagatio cruciabat, nisi quòd largitionibus peramplis, quas in mortuorum auxilium facere Ethnici cõsueuerat, postmodum ipsi carebant. Ad hæc cum pecuniam afferentibus schedulã quamdam syngraphæ instar tribuerent, qua fidem faciebant, eos in locum quemdam voluptatibus redundantem, quem Gocuracum vocant, post mortem recipiendos; statim ut vera cæli felicitatisque æternæ lux apparebat, opima illa mercatura cessabat. Ita luci perituri fœda cupidine gaudijs æternis se pariter & populos fraudabant.

In Brasilia hoc anno retardauit nõnihil Euan-gelij cursum pestilentia; quæ ex insula Tapatica ad urbem sancti Saluatoris transgressa, inde per maritimam fusa plagam Pernambucum versus sanctorum Pauli, Ioannis, Michaëlis pagos aliisque miserimè depopulara est, vix quarta incolarum parte superstitite. Visus est Deus, ut sunt ingenia eius gentis inconstantissima, ab recenti baptisinate optimè præparatos, antequã mutarentur, occupare voluisset. Latum tanta in calamitate Sociorum caritas quantum liberet excurrendi campum inuenit, non modò, ne suprema neophytis Sacramenta deessent, verum etiam ad exhortandos erudiendosque moribundos Ethnicos, & vitæ immortalis tessera muniendos. Quorum sanè ingens numerus ad magni Patris familias vineam hora duodecima vocatus accessit. Pernambuci die sanctæ Annæ sacro ædificari stabile domicilium Præfecti aliorumque piorum sumptibus ceptum est. Ad eò missi anno superiore Patres operam cunctis suam probabant.

161

163
Pestilentia
in Brasilia.

HISTO.